
1/6  

 
                                

                                                                                        
        

 
 
 
 
 
 

DECIZIA nr. 325 /2014 
privind solutionarea contestatiei formulată de  

  S.C.  .X. S.A.,  
înregistrată la Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor  

din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală  
sub nr.921.549/16.10.2014 

 
 
   Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia Generală .X. prin 
adresa nr. .X./2014, înregistrată la Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor 
sub nr.921.396/22.09.2014, cu privire la Sentinţa civilă nr. .X./2014, irevocabilă, 
pronunţată de Curtea de Apel .X. în dosarul nr. .X., având ca obiect acţiunea 
formulată de S.C. .X. S.A., cu sediul în .X., B-dul .X., nr. .X., bl. .X., et. .X., sector 
.X., C.U.I. .X., prin care instanţa […] Obligă pârâta D.G.S.C. la soluţionarea 
contestaţiei reclamantei formulată împotriva Deciziei nr. .X./2011 în termen de 30 
de zile de la pronunţarea prezentei decizii[...]. 
 Prin adresa nr. .X./2014, înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor sub nr. 921.549/16.10.2014, Direcţia Generală .X. a înaintat dosarul 
contestaţiei formulate de S.C. .X. S.A. 
 
    S.C. .X. S.A. contestă parţial Decizia nr. .X./2011 referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii, respectiv pentru suma de .X. lei, reprezentând penalităţi aferente 
impozitului pentru anul 2010 şi pentru perioada .X./2011 – .X./2011. 
            
          În raport de data emiterii Deciziei nr. .X./2011 referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii, contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art.207 
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
 
 

Direcţia Generală  de Soluţ ionare a 
Contestatii lor  

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

Str. Apolodor Nr.17, sector 5, 
Bucureşti, CP 050741 
Tel : +021 319 97 54 
Fax : +021 336 85 48 



2/6  

modificările şi completările ulterioare, respectiv la data de .X./2012, conform 
ştampilei Serviciului Registratură din cadrul Direcţiei Generale .X. aplicată pe 
contestaţia aflată în original la dosarul cauzei. 
 

 Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.206, art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.c) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în baza 
dispoziţiilor Sentinţei civile nr. .X./2014, irevocabilă, pronunţată de Curtea de Apel 
.X., Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală este investită să soluţioneze contestaţia formulată de S.C. 
.X. S.A.. 

 
           I. Prin contestaţia formulată împotriva Deciziei nr. .X./2011 referitoare 
la obligaţiile de plată accesorii emisă de organele fiscale din cadrul Direcţiei 
Generale .X.,  societatea solicita anularea partiala a Deciziei referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. .X./2011, comunicata societatii in data de .X./2012 
si anume anularea penalitatilor de intarziere in suma de .X. lei aferente impozitului 
pe profit pentru anul 2010 si pentru perioada .X./2011-.X./2011, invocând în 
susţinerea cauzei următoarele argumente: 
 

    - a intocmit declaratiile rectificative din care a rezultat ca societatea datora 
la .X./2011 impozit pe profit in cuantum de .X./ lei, dupa cum urmeaza: 

- impozit pe profit aferent anului 2010, in cuantum de .X. lei din care 
societatea a achitat in cursul anului 2010 suma de .X. lei; 

- impozit pe profit aferent trimestrului I 2011, in suma de  .X. lei; 
            -  impozit pe profit aferent trimestrului II 2011, in cuantum de .X. lei, din 
care societatea a achitat in data de .X./2011(cu OP nr. .X./2011), suma de .X. 
lei, rezultand o valoare datorata de .X. lei; 

     - avand in vedere dispozitiile nr.O.G 30/2011 pentru modificarea si 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul de procedura fiscala, precum şi 
pentru reglementarea unor măsuri financiar – fiscale, a solicitat prin adresa nr. 
.X./2011 situatia obligatiilor de plata exigibile care pot fi stinse in sensul acordarii 
facilitatii de anulare a penalitatilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale 
principale restante la .X./ 2011. 

- prin adresa nr. .X./2011, Direcţia Generală .X. i-a comunicat faptul ca 
aceasta nu figureaza cu obligatii fiscale principale restante la data de .X./2011, in 
baza O.M.F.P. nr.2604/2011 privind aplicarea prevederilor art. XI din Ordonanţa 
Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, 
conform fisei pe platitor evaluata la aceeasi data. 



3/6  

 În continuare, contestatara evidenţiază greşita interpretare de către 
organele fiscale a prevederilor O.M.F.P. nr.2604/2011 privind Codul fiscal, precum 
şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale şi susţine că decizia 
contestată a fost întocmită netemeinic şi nelegal, solicitând: 
 - în principal, anularea parţială a actului administrativ fiscal şi desfiinţarea 
sumelor în valoare de .X. lei, reprezentând penalităţi de întârziere; 
- în subsidiar, reducerea penalităţilor de întârziere cu 50% aferente obligaţiilor 
principale, respectiv .X. lei.    

 
           II. Prin Decizia nr. .X./2011 referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
emisă de organele fiscale din cadrul Direcţiei Generale .X. s-au stabilit în sarcina 
S.C. .X. S.A., în temeiul art. 88 lit.c) şi art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
penalităţile de întârziere în sumă de .X. lei aferente impozitului pe profit, 
contestate de societate. 
 
    III. Luând în considerare constatările organului fiscal, motivele 
invocate de contestatară, documentele existente la dosarul cauzei, precum 
şi actele normative invocate, se reţin următoarele: 
 

  Cauza supusă soluţionării este dacă accesoriile contestate sunt legal 
datorate în cuantumul stabilit de organele fiscale în condiţiile în care S.C. .X. 
S.A. nu întruneşte condiţiile legale pentru a-i fi aplicate prevederile O.G 
nr.30/2011 pentru modificarea si completarea Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar – fiscale. 

 
 În fapt, în data de .X./2011 respectiv data de .X./2011 S.C. .X. S.A. a 

inregistrat la organul fiscal urmatoarele declaratii: 
- corectie la declaratia privind impozitul pe profit .X. nr. .X./2011 cu 

suplimentarea obligatiei de plata aferenta lunii .X./2010, scadenta .X./2011 in 
suma de .X. lei, respectiv suma de .X. lei; 

- declaratia rectificativa nr. .X./2011, cu suplimentarea obligatiei de plata 
aferenta lunii .X./2011, scadenta .X./2011 in suma de .X. lei; 

- declaratia rectificativa nr. .X./2011 cu suplimentarea obligatiei de plata 
aferenta lunii .X./2011, scadenta .X./2011 in suma de .X. lei; 
 

Ulterior, prin adresa nr. .X./2011, inregistrata la Direcţia Generală .X. sub nr. 
.X./2011, S.C. .X. S.A. a solicitat acordarea facilitatii prevazute de art.XI din 
Ordonanţa Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii 



4/6  

nr.571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale.  

In urma operatiunilor de stingere, pentru declaratiile mentionate mai sus, au 
fost calculate penalitati de intarziere in suma de .X. lei, comunicate societatii prin 
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .X./2011. 

  
           În drept, sunt aplicabile prevederile art.119 alin.(1) şi art.120^1alin.(1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, care prevăd: 
“ART. 119 
           (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere.” 
   
ART. 120^1 
           „(1) Penalităţile de întârziere reprezintă sancţiunea pentru neîndeplinirea 
obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate inclusiv.[…]”. 
  

     Faţă de prevederile legale invocate, se reţine că pentru neachitarea la 
termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de plată, se datorează pentru 
fiecare zi de întârziere,  penalităţi de întârziere. 

 
  Organul de soluţionare a contestaţiei reţine că societatea nu contestă 

modul de calcul al accesoriilor în ceea ce priveşte cota aplicată şi numărul de zile 
de întârziere, considerând că este îndreptăţită să beneficieze de scutirea, 
respectiv reducerea de accesorii în temeiul art. art.XI din Ordonanţa Guvernului 
nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale. 

  
  Având în vedere că, potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 29/2011 
privind reglementarea acordării eşalonărilor la plată, înlesnirea solicitată de 
contribuabil se acordă de organul fiscal competent, respectiv organul care 
administrează societatea, şi nu de organul de soluţionare a contestaţiei, se reţin 
precizările organului fiscal din adresa nr. .X./2014: 
 „Avand in vedere ca declaratiile au fost depuse in data de .X./2011, 
respectiv data de .X./2011, conform fisei de evidenta pe platitor evaluata la data 
de .X./2011, societatea nu inregistra obligatii fiscale principale restante la 
.X./2011, fapt ce a fost comunicat societatii prin adresa nr. .X./2011, in sensul ca, 



5/6  

nu se incadra in prevederile art.2 alin(1) lit.a) si art.3 alin.1 lit.a, conform Ordinului 
2604/2011 privind aplicarea prevederilor art.XI din O.G nr.30/2011, pentru 
completarea si modificarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, precum si 
pentru reglementarea unor masuri financiar-fiscale: 
„ART. 2 
    (1) Pentru obligaţiile fiscale accesorii aferente obligaţiilor fiscale principale 
restante la data de 31 august 2011 se acordă următoarele facilităţi: 
    a) anularea penalităţilor de întârziere, precum şi anularea unei cote de 50% din 
majorările de întârziere aferente acestor obligaţii fiscale principale, dacă obligaţiile 
principale şi dobânzile aferente acestora, administrate/stabilite de fiecare dintre 
organele competente prevăzute la art. 1 alin. (2), sunt stinse prin plată sau 
compensare până la data de 31 decembrie 2011, cu excepţia obligaţiilor 
prevăzute la alin. (2); 
    ART. 3 
    (1) Prin obligaţii fiscale principale restante la data de 31 august 2011 se 
înţelege: 
    a) obligaţii fiscale care sunt individualizate în declaraţiile fiscale ale 
contribuabilului depuse până la data de 31 august 2011 şi/sau decizii de 
impunere emise şi comunicate contribuabilului până la această dată, pentru 
obligaţiile fiscale administrate de Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală;”. 
 
            În aceste condiţii, contestaţia nu poate fi soluţionată favorabil, motiv pentru 
care, în temeiul art.216 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu pct.11.1 lit.a) din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr.2906/2014 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, va fi respinsă ca neîntemeiată.  
   
          Pentru considerentele arătate şi în baza prevederilor  legale invocate, se: 
 
                                                     D E C I D E 

 
           Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C. .X. S.A. 
împotriva Deciziei nr. .X./2011 referitoare la obligaţiile de plată accesorii, emisă de 
organele fiscale din cadrul Direcţiei Generale .X., respectiv pentru suma de .X. lei 
reprezentând penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit. 
 



6/6  

           Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul .X. în termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
 

         DIRECTOR GENERAL, 
          
 

  


